МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Магаданское областное государственное казенное
общеобразовательное учреждение
 «Средняя общеобразовательная школа п. Ола»

 П Р И К А З

03.08.2023 г.                                      № 490 од                                            п. Ола

[bookmark: _GoBack]
О возложении ответственности по
охране жизни и здоровья обучающихся
во время организации образовательного процесса

  В целях повышения ответственности работников за охрану жизни и здоровья обучающихся, создания необходимых условий, обеспечивающих сохранение и укрепление физического и психологического здоровья детей, способствующих созданию оптимального материально-технического и методического обеспечения по вопросам здоровьесбережения в МОГКОУ «СОШ п. Ола», в соответствии с Конвенцией о правам ребенка, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	К обязательному исполнению всем сотрудникам:
1.1.	Неукоснительно выполнять свои должностные обязанности в части обеспечения безопасности обучающихся во время пребывания в учреждении.
1.2.	Знать порядок действий при чрезвычайных ситуациях, соблюдать правила пожарной безопасности, требования санитарных правил.
1.3.	Соблюдать Правила трудового внутреннего распорядка.
1.4.	Следить за состоянием инженерных систем жизнеобеспечения: освещением, водоснабжением и отопительной системой школы.
2.	Всем сотрудникам категорически запрещается:
2.1.	Покидать свое рабочее место во время учебных занятий.
2.2.	Изменять график работы без разрешения администрации школы.
2.3.	Устраивать конфликтные ситуации с родителями и сотрудниками школы.
2.4.	Проявлять равнодушие, халатность, недоброжелательность по отношению к учащимся, оказывать моральное, физическое насилие.
3.	Учителя:
3.1.	Несут ответственность за жизнь и здоровье детей во время образовательного процесса, за нарушение прав и свобод ребенка.
3.2.	Предупреждают возникновение травмоопасных ситуаций в классах и других помещениях школы, а именно - розеток, выключателей, окон, на лестнице и в гардеробе.
3.3.	В случае травмирования ребенка оказывают доврачебную помощь, сообщают родителям, директору, при необходимости вызывают скорую помощь для оказания медицинской помощи.
3.4.	Не допускают нарушения расписания уроков.
3.5.	Не оставляют учащихся в классе одних.
3.6.	Все колющие, режущие предметы: иглы, гвозди, кнопки, булавки хранят в недоступном для детей месте.
3.7.	Медицинские средства (перевязочный материал, обеззараживающие растворы), дезинфицирующие средства держат в недоступном для детей месте.
3.8.	Следят за температурным и световым режимом в классах.
3.9.	Соблюдают питьевой режим.
3.10.	Проводят с детьми пожарные инструктажи, напоминают о Правилах внутреннего распорядка для обучающихся.
3.12.	Согласовывают выезды учащихся с администрацией школы, выезды с приказом директора и списком детей, совершают в сопровождении 2-х взрослых, с привлечением родителей. С целью профилактики ДТП, проводят инструктаж о правилах дорожного движения и поведении на улице.
Запрещается:
3.13.	Посыпать обучающихся с поручениями за пределы школы.
3.14.	Допускать детей к занятиям с недомоганием, с признаками простуды, повышенной температурой.
3.15.	Проводить массовые мероприятия, не зная точного количества детей.
3.16.	Во время мероприятий в помещении загораживать проходы, выходы.
3.17.	Хранить и применять лекарственные препараты по просьбе родителей.
3.18.	Проветривать классы в присутствии детей.
4.	Уборщик служебных (производственных) помещений, гардеробщик и рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
4.1.	Обеспечивают хранение моющих и дезинфицирующих средств в закрытом виде и в недоступном для обучающихся месте.
4.2.	Соблюдают порядок в помещении, где хранится инвентарь, моющие средства и другие материалы.
4.3.	Содержат все помещения в школе в чистоте и порядке.
4.4.	Не допускают скопления мусора.
4.6.	Уборщик производит только влажную уборку помещений.
4.7.	Во время перемен не допускать выход учащихся к лестничным маршам.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. директора 						Степанцов Д. А.

С приказом ознакомлены: